quod captum tenebatur, ex natura eius erat. unde maiore studio ad se ipsum, ut aiunt, recolligere desiderabat. materia autem simplex erat, & ἀπρόσβλητος, ut potè magis agens quam patiens.

Ex his perspicitur, omnia, quæ ille planus composuit, ad blasphemiam Dei composuisse, qui nihil horum contra se fecit. itaque vult, inquit, & studet, ut ad se recipiat illam virtutem. & hæc est apud ipsos salus expectata, & beatitudo, esse scilicet redditum Deo, quod erat eius proprium. ipse igitur expectat sibi finem, sperans accipere beneficium: siquidem recuperaturus est, quod ex natura eius est, libertatem: ut quæ destruxit, ædificet, & nihil aliud. & spe nutritus sedeat tolerans, & in finem intuens, ut se ipsum quodammodo à nequitia liberet. quod quidem si retardetur, & non citò fiat, ipse sit, qui tarditate punitur.

Supra ver-
ri sepe po-
restatem,
sic voca-
bat Mani-
chæus ani-
mam,

Liquet enim non esse penes ipsum celeritatem finis. olim enim in hacre spem habuit. quoniam aliud ridiculum dicit Manichæus, quod cum ij, qui erant ipsius materia, sentirent se malè perituros lumine paulatim ablato, ex aduerso machinati sunt carnis constructionem, ad vincendas magno vinculo animas. Quare ut ille tradit, perspicuum est, quamdiu illi carnem suppetitabunt, tamdiu anime Dei in hærescent materia & vincetæ tenebunt, eritque penes illos non circumscribi mundum tempore, & non erit in potestate boni finis eius.

Quid aliud dicere potest qui aduertit, quam quod non constat sibi Manichæus, quin potius huc, & illuc se transferens à se ipso redarguitur. qui enim ait, Deum esse fabricatum mundum, quomodo rursus ait eos, qui sunt materia filij, opposuisse ei carnem, tanquam partita esset Deo cum illis fabricatio mundi, & hac quidem ratione facta Deo violentia, concedens verò illis hoc tanquam munus, non completeret vniuersum secundum propriam voluntatem.

di. tñs
vñs.

Tanquam autem causæ suæ & principij oblitus planus, dicit futuram esse pestiferam materiae ademptionem, & ereptionem virtutis illi admittæ, qua posuerat frenatam esse perturbationem ordinis in illa principe materia. si enim cū adest, nequitiam ligat; rursus recedens relaxat, erit magna causa lætitiæ ipsi materiæ hæc ereptio. si igitur ad extremum spes ipsi est, rediturum esse ad Deum, quod ab ipso disiunctū fuit, quod à principio decreuit, & ad egit illud subire infirmitatis

nitis

nitis sæculis laborem inanem; & malas sordes, non in eo spem maximam, & beatitudinem ponere, si rursus recuperaretur? materia enim nullo pacto apparet reffrenata, ac repressa, immò contra potius maiorem licentiam ad excogitanda praua opera adepta.

At oportebat, inquit, hanc ligare, cum igitur paulatim abstracta erit virtus detenta, quid fiet? liquet, rursus reuersuram esse materiam ad perturbationem. negat Manichæus: nequaquam inquit, ad extremum enim vincet eam. facietque vt redacta in glebam à se ipsa comburatur. cur igitur non fecit hoc à principio? Vtrum non voluit, an non potuit? si noluit, quomodo rursus volet, penitentia ductus, iudicans, & eligens quod melius est? nonne pertinebat ad bonum aliter à principio funditus delere nequitiam, siquidem poterat? sin vero non poterat, periculum infirmitatis in auctorem mundi emergit. Quomodo ergo postea poterit? an viribus, quas non habebat, assumptis vel augetens, vel accessionem, & incrementum adhibens, si enim ambo contraria ingenita sunt, neutrum accretionem, aut imminutionem recipit.

Totum igitur commentum barbari consistere nequit. quid verò? an dicit Manichæus sensu se percepisse maiorem, vel minorem partem virtutis admistæ materiæ ereptam, & ademptam? siquidem, ex quo luna crefcit, & decrefcit, Deus, inquit, paulatim recuperat quod lunæ proprium est. & tamen tot sæculis lapsis neq; genus humanum numero viuentium imminutum est, nec vllum aliud genus quadrupedum diminutionem vllam cepit. quin potius quæ facta sunt solito more fiunt, & desinunt esse. & adhuc magis humanitas in multitudinem creuit. vnde igitur infanus ille opinatur paulatim auferri virtutem, quam fingit admistam esse nequitia? siquidem eadem similiter se habent in mundo. eadem enim est mensura diei, eadem noctis. neq; lumen magis tenue factum est, neq; tenebræ maiores. idem namq; est curriculum solis, & Lunæ, id est, idem ordo, qui à principio factus est, perseuerat.

Percontandum etiam illud, an animæ quæ peccauerunt, & infinitorum malorum in vita ree fuerunt, dabunt pœnas eorum, quæ commiserunt? siquidem dabunt, quod quidem & ipse confitetur, cum ait, in gleba has infigendas esse cum nequitia. reperitur Deus naturam suam punire, quo, quid absurdius & flagitiosius fieri potest? si verò impunitæ, & inultæ erunt, non solum neque dolorem, neque damnum afferet peccatum, sed etiam plus iustitiæ habere videbitur, quando-

radicem suam recusant? potius enim eam amplexi essent, arbitran-
tes requiem suam esse in cognatione positam. siquidem in cogna-
tis sit recreatio; in peregrinis verò & alienis afflictationes. magis
erat illis recusandus Iesus; magis recusandus hic locus, ubi boni,
& æqui sunt; amplectendus verò discessus in abyssum. Contra
verò dum recusant, & cauent, & illuc abire detrectant, immo
ob hanc causam supplices orant, satis indicij dederunt, nullam se
necessitudinem & cognationem cum loco tormentorum habere.
nihil enim seipsum afflicat, & malo afficit. omne autem quod
afflictor, & malo afficitur, ab alio afflictor. necesse enim est,
quod afflictor non sit sui afflictatio, ac cruciatus, sed alterius, quod
aptum natum est, ut afflictor, & malo afficiatur.

Ecce ignis, non comburit se, sed aliud, neque se consumit.
ecce aqua, non inundat seipsam, quæ alia inundare solet, se
verò ipsa non potest. ecce aer, refrigerare se ipse non potest.
quoniam omne quod facit, & cruciat, aliud quid cruciat, &
dolore afficit. si autem abyssus cruciat & dæmones cruciantur
ab ipsa abyssu, estque abyssus locus tormentorum, torquentur enim
dæmones, non iam torquentur à simili, sed alij cum sint, ab alio
torquentur, non ab hac natura, neque substantia, qua scilicet
dæmones sunt, alterius enim substantiæ est abyssus. Atque esse
quidem dæmones alterius generis, ac substantiæ præter abyssu sub-
stantiam satis ex iis, quæ dicta sunt, perspicitur. ipsa verò a-
byssus locus est tormentorum, ac suppliciorum, non tamen æter-
nus, nec ingenitus, sed postea fuit, sero tandem factus, ut ef-
ferret medicina, & opem ferret peccantibus. sacræ sunt plagæ, quæ
sunt remedia, & auxilia errorum. non enim ut sint mali, factæ
sunt plagæ, sed ut non sint mali, verbera inducta sunt. mali enim
dolore plagarum amputant, & præcidunt vitia. idcirco non que-
rimur de abyssu. quin potius tormentis, & supplicij scimus castiga-
ri, ac corrigi eos, qui deliquerunt.

Si autem abyssus est, ubi dæmones torquentur, & suppli-
cio afficiuntur, & substantiam habent, quæ subire potest tormen-
ta, & dolorem sentire, & supplicia sustinent, & habent remun-
erationem poenarum, quibus puniuntur, quomodo ingenti?
quomo-

rentia voluntatis, non naturæ testis est? ac de his quidem satis dictum sit.

Aggrediemur deinceps commentum primum istorum fabulæ exponere, & confutationibus refellere. Malum, inquit, erat, & ingenitum erat, erat autem & Deus bonus. & diuisa loca habitationis, & uterq; apud se ab altero seiunctus. ac separatus quidem Deus à Malo; separatus item à Deo princeps mali, & uterq; apud se erat, & uterque suis imperabat, & gubernabat, ut natus, & aptus erat, malus quidem male; bonus vero bene. malus nocens, & suis rebus nocens, & suis nocere non desinens; bonus semper bonus, & iuuans, & res suas iuuans, & nunquam non iuuans. Omnis enim utilitas à bono cœpit proficisci. cum doctrinis pugnauerunt, extremaque scierunt: inuenire non potuerunt, qui à principio, quæ consecraria erant, non approbauerunt. ac parua quidem sunt hæc, & non multa, satis tamen sunt ad disputationem quæstionis. formam tantum protuli; non excurri ad multitudinem testimoniorum. Quæ enim affinitatem & cognationem cum his habent, quæret Lector, & ex his ad similia, & affinitate coniuncta legendum progredietur.

quæ de
vdy.

Quædam
deesse vi-
debantur
hoc loco,
quæ ad cō-
futationem
eorū
quæ proximi
ex Ma-
nichæi li-
bro recita-
uerat, per-
tinebant:
quorum
confutatio
ordine se-
cutura
erat.

Age nunc, instruamus paremusq; illorum disputationem ipsorum dogmata apponentes. malus quidem erat satanas, bonus vero Deus. & sic res erat. fabulam verto, ut fabulam repudiem, & nisi opponam, quæ exponunt, non possum fabulam euertere. bonus quidem erat Deus, inquit, malus vero satanas. & nunquam non erat, erat enim semper. & à nullo profectus, erat enim, & radix erat, inquit, erat item Dominus, & ipse erat, & radix erat; & radix bona, & radix bonorum. & omne bonum ab hoc profectum est. duæ namq; radices erant; & duo sarculi prouenerunt, sarculi radicibus respondentem. ab illa talia; ab hac talia fieri iactant.

Institamus hic, deinde quæstionem aggrediamur videamusq; argumentationes, & quæ dicta sunt, recordemur, ut argumentationibus conclusiones conficiamus; & ex iis, quæ diximus, fidem faciamus. dicemus enim istis. si Deus erat radix, & bona radix, & boni fructus, & ex bonis fructibus profusi; ac satanas radix erat, & mala radix, ac fructus mali ex mala radice fusi; cuius radicis Apostoli fructus extiterunt, ut ex fructibus, quod quærimus, cognoscamus? nondum à radicibus argumentum sumo, dicemus enim, mala radix nihil boni proferre potuit: neq; radix bona quiequam mali. Videntur autem Apostoli quandoq; boni, quandoq; mali fuisse. ac sero quidem boni, principio autem mali, mutalq; malos mores. Si

Si enim dicamus esse Apostolos fructus satanæ propter vetera delicta, adhibebunt eis reuerentiam propter Apostolatam, & perfectionem virtutum. Sin verò Dei fructus, quid dicent de antiquis eorum peccatis, & de antiqua vita diabolica? ad pudorem enim, reuocabit eos scriptura, & eorum iudicium redarguet. Si verò non reperientes exitum, & quo se vertant nescientes, nos rursus interrogent, dicantque nobis quoque difficiles esse quæstiones ad soluendum; difficile item ratione concludere; respondebimus, non esse fructus Dei Apostolos, sed factos, & fictos, non enim tanquam fructus ex radice profusi sunt, sed tanquam creaturæ à creatore, & auctore creati, creaturæ enim eius sunt, non tanquam eiusdem substantiæ, cuius imple est. geniti sunt ab ingenito, cum aliquando non essent, postea facti sunt, qui ut essent quidem, ab eo, qui fecit, acceperunt, non substantiæ ex substantia, sed facti hypostasies, bonitate auctoris: atque ita facti, *ἡνὰ προαιρέσει τῷ ἀρχῆν ἔχοντι*, ut voluntate habeant principatum, ait igitur saluator, si quis vult venire post me, si vis perfectus esse, si vis sanus fieri. si is, qui fecit, sic loquitur, per quem pater omnia fabricatus est, intellige voces auctoris, in voluntate posuit leges; in voluntate legitima recondit, voluntatem agentium scit dominam actionum esse.

Sanè quidem ut nos honoraret, voluit verbum, ut communitas actionum in voluntate penderet. si volueritis, inquit, & audieritis me, bona terræ comedetis, si autem nolueritis, nec audieritis me, gladius deuorabit vos. Sed absurdum est prætermittere sermonem de improbitissimis, ac prætereire considerationem de iis, qui turpissime, atque effrenatissima licentia in vita versantur, ne nostrum silentium periculofissimam desperationem eis comparet. non magnopere acufant Nabucodonosorem? non valde reprehendunt Pharaonem? non ad summum fastigium turpitudinis progressos existimant? tanta enim de illorum vita, & instituto ubique iactant. si igitur in illorum animis nullum studium cerneretur, alia ratio esset. sin verò in adeo malis etiam partes aliquæ eorum, quæ bona sunt, reperiuntur, sensus, perceptiones, intelligentiæ, pœnitentiæ, ac supplicationes, quid iam dicturi sunt? si enim hic turpissimus appareat habere partes quasdam virtutis, & mores aliquos idoneos, quid dicent? si enim respondebunt, mistum esse satanam, ut qui fructus ex virtute, ac vitio mistos attulerit, aut fructus hos non esse diaboli; non enim fructus misti, fructus fuerint carentis missione; neque quod non est mistum,

In Epist.
Iude, An-
gelos ve-
ro, qui non
seruau-
erunt suum
principa-
tum, &c.
Siones
bona, qua-
rum com-
munitate
cum Deo
conueni-
unt. Hi
sunt om-
nes sunt
volunta-
rie.
ἀπὸ νοῦ
καὶ νεψω-
τάτω.

flum; radix misli erit; hi autem misli esse, aliquo tempore apparuerunt, & percepisse scientias, & improbitate capti esse. hac ratione apparebunt non esse verae personae, sed fictae cogitatione.

En Pharaon, cum increpatur, remittit, & mollitur, fleatitur mente. & percussa anima non perseverat in duritia. Quin potius duo facit, poscit quod optat, & accusat factum. & non videtur anima oculis capta, sed ad poenitentiam procedens, ac petitionem, & supplicationem amplectens, & in precibus blandiens. si autem natura malus fuisset, quomodo de precibus, & poenitentia cognitionem habuisset? si enim bona est poenitentia, & bona item precatio. si vero natura mala, quomodo malum cum bono mistum fuit? Quomodo ex malo bonum prolatum est? Apparent non intelligere, quae loquuntur. quin potius mente rudi, & inerudita, sputa magis verborum, quam verba proferre.

Nabucodonosor quamvis moribus seuus esset, & fornacem preparasset, & imaginem fecisset, & minis terreret, atque imaginem venerari cogeret, statim ut sancti pueri in fornacem illati sunt, & cedebat flamma, & corpora non attingit factaque est fornax Synagoga, ac pro lamentis hymni & laudes adhibebantur, neque iam tanquam igne carnem vrentelamentatio fiebat, sed ab anima letante cantus celebrabatur, statim inquam prospexit, quae intra fornacem fiebant. honoratusque est angeli spectaculo, misitque vocem, Nonne tres viros in fornacem intulimus? en, quatuor video, & quartum tanquam similem filio Dei. continuo igitur legem de hac re scribit, ut confiteantur Deum, ut testentur veritatem. sit interpretes & enarrator visi. Accusabimus igitur enarrationes, an laudabimus? praecleara res est legatione fungi pro Christo. an hoc in malam partem accipi sinamus? si obire legationem pro diuina scriptura, & testes esse veritatis gloriosum est, obiit autem legationem Nabucodonosor, & scripsit, & ad vniuersam ditionem suam misit, sublata est natura mali. siquidem cum sciret, quod erat bonum, ad doctrinam de bono respexit. si vero doctrinam affectione turpitudinis hebentavit, accusatur. aliud enim est, non posse agere, quod honestum est; aliud vero scire quid est, quod honestum est, non tamen agere posse inclinationi affectus succumbentem.

πρὸς τὸν
αὐτὸν
ἐπαλὸν
γίω.

Quod

Quod si in hominibus non sunt reperti fructus diaboli; & eorum, quos diximus, mores pudendi fuerunt, ipsorumque turpitudine conuicta est, quo demum conuertemus nos? nisi forte ad demones eamus; nisi forte dicant, nullum quidem hominem esse fructum diaboli, demones verò solos fetus, & partes eius esse. sed si hoc dixerint, hic quoque pudendi erunt. Primum verò audiant, si demones sunt fructus diaboli, & nullus homo est diaboli fructus, igitur nulla est diabolo in hac vita cum hominibus communitas. sed potius ab omnibus disiunctus est, ab omnibus alienatus est; cietus est.....

Quia verò in errore, & fallacia adhuc progredientes, magis adhuc fallacia, & mendosa verba proferunt, ne silentio prætermittamus ea. aiunt enim, quod nequitia cuncta antegressa, & sola procedens, se ipsam iniuria afficiebat, & sibi nocebat. postquam verò adfuit in loco veritatis, obstupuit, & repentinum lumen admirata est, pugna sua oblita est, inuasit quod apparuit, rapuit lumen, absorbit spectatum. Iam hic risus multus, & magnum ludibrium. hic omnis fabula Græca protrita est, & victa huius fabulæ habitus. fabulæ enim fabulæ dicuntur, sed tanquam fabulis creditur. hæc autem si ut fabula dicitur, sic tanquam fabulæ crederetur, parum damni fieret. nunc verò vincit fabulas. stulti credunt ei tanquam veritati. Si enim apud se manens, ut dicitis, se ipsam obsedit, cum venisset in fines luminis, vidit lumen, & obstupuit, & à sua pugna liberata est, & adorta est lumen visum, & rapuit, quod spectauit, quomodo non apparebunt hæc non posse fieri, & falsa esse? Quomodo enim sibi ipsa iniuriam faciebat? se ipsa interimebat? se ipsa delebat? Quomodo nunc quidem absorbens, nunc verò generans, si ingenta erat? dissoluebatur enim se ipsam interimens; & non iam esse poterat sibi interitum afferens. Si autem partes suas habebat intereuntes, quod pignus esse potest satis idoneum, non totam interire, partibus natis aptis ad intereundum? Si autem se ipsam generabat, & esse incipiebat, & incipiens esse, generabilis erat; quomodo erat ingenta?

Quamobrem non ab alio, absurda eorum opinio, sed ab eorum nugis redarguenda est. multa enim dicunt secum pugnantes: nec expectant, faciat alius, ut erubescant, sed ipsi hoc aliis invident, & ipsi se erubescunt. Quod enim dissolui potest, & dissoluitur, & potest interire, quomodo fuerit ingentum? quomodo

Opera enim hominum mala opera tenebrarum, & diaboli dicuntur, & sunt secundum imitacionem, & secundum ea est homini communitas cum eo. Deerant hic aliqua.

ICONSU
m. 11
SIV
27

modo à se exiterit? quomodo non ab alio originem duxerit? cum hoc quidem tale liberum sit ab interitu, & impatibile, illud verò tolli, & perire possit, cum non sit à se. quòd si perit, ut dicitis, hoc enim verbis vestris definitis, ac decernitis, confidentes abforberi, & captam, atq; obforptam interitum cepisse, potest igitur capi, & dissolui, & dissoluta, atq; capta, non iam sustentabit ea, quæ sunt non intereuntium. cum verò non habeat naturam ab incommo, & interitu alienam, non iam ingenita esse putabitur. & si ingenita non est nequitia, neq; ortu, neq; sine carere apparebit, cum aliàs quidem non sit, modò verò solum insonare videatur. quod enim est non est substantia, sed morbus quidam, qui substantiis accidit, qui potest à substantiis, & personis separari. Quòd autem deceptor, quod est, ruina & lapsu accidit, ut esset, ipsa ruina & lapsu attestante ademptionem bonorum priorum, testatur quidem Esaias propheta, cum ait, Quomodo, cecidit è cælo lucifer, qui mane oriebatur? cum verò hunc talem eius statum ex lapsu accidisse sciret saluator, antiquum verò statum diuinum, ac splendidissimum, & maxime decorum fuisse, de eo testatur in Euangelio iniquiens, ecce video satanam tanquam fulgur cadentem de cælo. si autem sic natus erat, si sic captus natura, non diceretur tum cecidisse, tum decidisse, quod enim cadit, ex statu quopiam cadit; & quod decidit, ex quapiam abundantia excedit.

Si nominatur in iis, qui ceciderunt, erat aliquando in statu & stabilitate. si autem in iis, qui deciderunt, accusatur, non erat inops, non erat Irus aliquando, cum affluebat bonis copiose. quibus propter morbum aliquem priuatus, in iis qui ceciderunt, numeratur, & habetur. sanè quidem affluentiam eius scriptura fatetur. si enim in eo, quod ait, quomodo cecidit lucifer, nomen luciferi affluentia erat, & qui erat lucifer, ipsam luciferi affectionem, & vim, & affluentiam, & possessionem habebat, & ab hac cum decidit, hac factus est vacuus, inops quidem est illius affluentia Luciferi; vagatur mendicis, & est penè Irus, & in casum, ac ruinam datus, qui olim valde copiosus erat. si autem secundum euangelium ex eorum numero est, qui cadunt, & humi iacent, & in pavimento voluuntur, stetit aliquando, & poterat dicere, Stantes erāt pedes nostri in atriis tuis Hierusalem. poterat audire illud, State succincti lumbos vestros in veritate. & cum posset hoc audire, adhibuit ad cautionem, & firmitatem quod ait scriptura, qui stat, videat, ne cadat. & cum nihil munierit contra hoc, in talibus hodie vertitur, ac voluitur. quod enim semper humi iacet,

iacet, nunquam cadet; iacet. n. humi. quod autem cecidit, & est hu-
mi, non deueniet ab stantibus, & erectis ad cadendum. & quod sem-
per est in inopia, & nunquam accedit, vt affluat, nunquam cadet. sem-
per enim nihil habet, & cadere non potest, quod nihil vnquam ha-
luit. Quod casum, & ruinam sentit, propter abundantiam & rem a-
missam sentit. ac ratio quidem prima opinionem istam conuincendi
tales est.

Sed quia dicunt, quod nequitia adhuc progrediens, ac se ipsam
intendens a roborans & lumini appropinquans, rapuit ex eo, & ab-
sorbit. age legationem, quam pro diabolo contra veritatem susce-
perunt, dissoluere ne defugiamus. extollunt enim his verbis malum:
extenuant autem veritatem; & nervos tribuunt nequitiae; veritatem
verò sine neruis ponunt. etenim si nequitia rapuit, lumen verò rap-
tum est, & quod dominaturum erat, patitur; & quod patitur, patibile
est. patibilis igitur ipsorum opinione Deus est. Satanas verò expers
naturæ patibilis. ille quidem malè affici potest; hic verò malè affice-
re. si enim lumen patibile est, & ipse Deus est patibilis, cum non sit
aliud præter lumen. Quòd si potuit malè affici, & non à se malè affi-
ci, sed ab hoste, & pugnante, & deficere à se, & esse apud deterius, παθῆν.
quomodo à propriis separatum est, quod naturam habet copulatri-
cem? quæ enim secundum naturam apta nata sunt, vt à se ipsis sepa-
rentur, non insunt natura. si autem ingenitum erat lumen, & erat
cum ingenito copulatum, quomodo vnquam separari potuit? quo-
modo à se diuelli, & fieri aliud quam erat? si enim ministravit malo,
idque per vim à nequitia illatam, deinceps nequitiam eligebat, &
quæ sunt nequam, perpetrabat. & ignorabat se; nec se iam amplius
agnoscebat, sed sui potius oblitum erat, putabat enim se tale esse,
quale est malum. si ita erat, apparebunt hæc repugnantia. Quod e-
nim ingenitum est, neq; se ignorat, nec aliud erit, præterquam est,
sed potius tale perseverat, quale erat; nec vnquam à se disiungi po-
tuit, quod nunquam cœpit esse.

Verum quia anilia, & commentitia loquuntur, non intelli-
gentes quæ dicunt, sed ex iis ipsis, quæ dicunt, reuicti, & se δισωπῶ-
μενοι.
erubescences, hoc etiam ad ea, quæ dicta sunt, addamus. si po-
terat lumen commutari, & aliud præterquam erat ipsum, fieri, &
esse apud nequitiam, ac sui obliuisci, & facere, quæcunque ne-
quitia facit, potuit hoc euenire principibus nequitiae; vt magis
potuerint mutari in bonum. si autem mutatio fieri potuit, & varia-
tio,

tio, quomodo non melius erat ex vitio in virtutem mutari, quam ex virtute in vitium? Quomodo passus est Deus & permittit rapi lumen? Quomodo non prohibuit aggressionem? Quomodo non seruauit sua? Quomodo postquam ablata sunt, noluit eorum prouidentiam & procuracionem habere? Quomodo non prius impetum, & conatum coërcuit? Quomodo non magis seruauit, ne caperentur, sed potius capta, & direpta auxilio non honorauit? si ideo fecit, vt lumen cum in malis esset, mala mutaret, quasi mutari possent mala, non igitur mala natura mala sunt, quæ cum mutari possunt, sponsonem in mutatione ipsa accipiunt, non esse natura mala.

Si autem sciebat non mutari, neque natura apta esse, vt mutationem caperent, quomodo frustra fuit, vt bonum iacturam faceret, & lucrum non tribueret malo? Quomodo fuit ipsa mala non mutari, se verò & sua bona mutata neglexit? Absurda est enim hæc præscriptio, ipsum esse mutabilem, quia sua mutantur; non esse autem mutabilem materiam. Atque hoc quidem sic redarguimus, vt prolixum sermonem contrahamus, silentio prætereuntes illa integumenta, quæ obtendunt, illas repugnantias & fabulas & pugnas Gigantum, vt quæ de principio rerum dicta sunt, instar cuiusdam subsidij dicta sint, habeanturque, tanquam semen quæstionum.

Finis libri primi.

AN.

ANNOTATIO TVR- RIANI.

ACTENVS liber primus, & bona
pars secundi, vt ex argumentis pri-
mi & secundi libri in principio ab
Auctore propositis intelligi potest,
si cum his haectenus con-
ferantur.

K 2

Titi

ANNO 1510

IN

ANNO 1510
IN
ANNO 1510
IN
ANNO 1510
IN

1510

1510

Titi

EPISCOPI

BOSTRENSIS

ADVERSUS

MANICHAE-

OS

LIBER SECVNDVS.

K 3 Ducit

TO...
SIV
27

σπυδαίο
λογίων.

λίαν
ἀσύστατον.

Vcit iam nos deinceps ratio disputationis ad differendum sero de Deo, fortassis enim nihil à ludo differunt, quæ hæcenus ad confutationem fabulæ illius dicta sunt. ne igitur risum moueamus prudentibus, commentum valde sibi repugnans accuratius excutientes, quæ autem à Manichæo magis mystica inuenta sunt, quæ sunt cõplura, silentio prætereuntes, aggrediemur iam docere, nequitiam quidem nequaquam secundum substantiam existere, neque inæterit principium vllum principio carens Deo contrarium esse. Vnum verò esse principium omnium, & vnum Deum, qui omnia creauit bona, & ipsius sapientia digna.

Manichæi enim, postquam in disputatione de principiis conuicti sunt, ad hanc dubitationem tanquam difficilem ad enodandum & multas tendiculas, & captiones contra differentiam præbentem deducuntur. Querunt enim, vnde mala existant? nos autem fidenter respondemus, cum vnus sit Deus, qui cuncta fecit, nihil quidem secundum substantiam malum esse, cuncta autem valde bona, & differente bona, & ad varios vsus facta: nihilq; eorum quæ facta sunt, sine ratione factum esse, sed vnumquodque eorum, quæ effecta sunt, paruum & magnum, in cælo, & in terra, & in mari habere in se rationem suæ essentia, fabricatamque esse sapientiam Dei ineffabilem vniuersum hoc tanquam integrum, & totum corpus constitutione partium, & membrorum, vt quidquid ademeris rationi eorum, quæ facta sunt tanquam superuacaneum, & inutile, totum corpus mutilatum esse videatur, siquidem quod in rebus videtur vilissimum, & despicatissimum, absolutioem corporis complet. nihilq; in rebus otiosum est, neq; temere, atq; inaniter factum, nec ad superuacuum ambitionem interpositum.

Sola verò hominum ad nequitiam peccantium in iustitia rectè & iuste, ac vere nequitia est, non tamen ex nequitia principio carente profecta, quam Manichæus, cum non sit, esse excogitauit tanquam

quam ab hac principio carente, quam finxit, proficiscentem. ut satis in superioribus disputatio aperuit, & docebit clarius in iis, quæ sequuntur.

Quamobrem cum de hoc primo actum sit, sic via & ratione progrediemur, docentes nihil esse in rebus malum secundum substantiam. quin potius quæcunq; in sæculo gubernat, ac dispensat Deus, decore, ut sapientiam eius decet, & ad utilitatem eorum, propter quos hæc facit, gubernat, ac dispensat. ornatum igitur extruxit Deus, & de hoc ii, contra quos disputamus, non fluctuant, neq; tempestate iactantur, si enim mundum ornatum & decorum in inornatum mutant, de modo, & causa facti mundi contententur. hominem vero, etsi est pars mundi, tamen quia eum ciuem rationis participem præposuit, ac præfecit Deus, in cæteris aliis, quæ neq; ad nequitiam, nec ad virtutem spectant, ut gubernaret, sibi ipsi reservavit, virtus & vitium ut in potestate eius esset, fecit, ingenerans naturam utriusq; cognitionem. ut instar oculi hanc adducens & adhibens, non solum cum perfecta scientia in vita ambularet, sed esset auctor officiorum virtutis.

διὰ τὴν
μὲν οὖν
ταύτην.

ICONSU
m. 14
SIV
27

Homo igitur iniuste operans, iuste de peccato accusatur. Si enim peccatum committit tamquam non possit ab eo se abstinere, iniustam querelam subit. Sin autem cum posset non facere, facit contrarium, merito accusatur tamquam iniustitiam suscipiens, & peccatum recte ratione criminis appetatur peccatum, quod semper committitur præter rationem, quæ uti potuit. ut sit iam peccatum omne id, quod præter rationem fit. quamvis ex iis, quæ sunt secundum naturam, occasione, & subsidium, accipiant. usus enim eorum, quæ sunt secundum naturam, à ratione auersus, efficit, ut peccatum existat. ratio autem in nobis exploratrix est eorum, quæ secundum naturam sunt. ex quo fit, ut non lateat, cum committitur.

διὸ καὶ
σικὸς.

Si ergo ad exercitationem virtutis rationem nobis insitam exerceamus tamquam corpus temperato motu, sanam hanc, & benevolentem reddemus. Sin vero exercitatione, & accuratione hanc non excoluerimus, languescens obscurior efficitur, ac demum neglecta cecatur, penes nos vero est, ubiq; ratione, quæ in nobis est, uti, & sicut, qui artem ædificandi exercent, sic norma ac regula ad accurationem virtutis adhibita, hanc rationem excolere, tamquam semina in terra sparsa, quæ cum neglecta sunt pereunt.

Hoc loco ambiguitas quæstionis exoritur. Quare tanto periculo

culo

culo obiecti sumus, vt penes nos sit esse bonos, & non esse? vt non omnino boni efficiamur, sed plerumque, non tantum quandoque, mali, necessarium non simpliciter, vtile periculum, alioqui a toto aberraremur, totoque frustraremur. etenim si fecisset nos Deus, vt non possemus peccare, nunquam facti essemus boni. bonus enim apud homines est, qui iustus, & temperatus est. abstinens autem ab iniustitia, sit iustus; & fugiens intemperantiam, temperatus, potestate igitur contrariorum comparatur, & acquiritur possessio contrariorum. vt si quis non habeat potestatem intemperantiae, non possit fieri temperans; non. n. non posse suscipere incontinentiam, facit continentiam: nec infirmum esse ad iniustitiam facit iustitiam, sed posse facere, ratione verò abstinere, ne faciat, hæc est virtus temperantiae, & iustitiæ; & non posse solum, sed à natura inuitari, & titulari, vt aliqua vera laus sit voluisse non facere. hæc enim, & non alia inueniri potest apud homines virtus. Deus enim non est vocandus temperans, aut fortis, & alia huiusmodi; si quidem supra humanam virtutem est. etsi enim dicitur iustus, aliter quàm nos dicitur. homo autem, quatenus homo, quomodo fiat bonus, quærimus. vnicuique enim eorum, quæ facta sunt, mensura naturæ decreta, & constituta est: quam quidem transire & superare non potest; sed deficere potest perfecta, & absoluta virtus. Quæ igitur mensura homini ad virtutem definita est, & vt sit bonum temperantiae, & iustitiæ, & aliarum virtutum? supra hæc enim vt homo sit bonus, fieri non potest. si enim temperantia est continere cupiditates voluptatum, oportet esse in potestate ea, quæ temperantiae sunt contraria, quorum dicitur continentia, quæ est temperantiae nomen, & officium, atque opus. non esse autem in potestate voluptates, priuationem temperantiae planè efficit. similis ratio est iustitiæ, & aliarum virtutum.

Siquis verò contra dicat, oportuisse nos non esse aptos ad suscipiendâ contraria virtutibus, vt intemperantiam & iniustitiâ, sicut Deus, nihil aliud hic dicit, quam oportere nos non esse homines. vt si quis spectaret aquilam in sublime volantem, & succenseret naturæ equi, eamque acerbè vituperaret tanquam dissimilem naturæ aquilæ, cum oporteret equum ex natura equi considerare. Sanè quidem hominem fecit Deus, qui esset homo, animam item cum corpore, quia est habitator mundi corporeus. Hic igitur si fiat bonus, quoad naturam hominis patitur, spectatus, & probatus reperitur. Quomodo autem fiat homo probus, inquirendum est, atque requirendum à Deo,
vtrum

utrum fecerit eum, homo igitur fiet bonus, si sit temperans, & iustus
 si enim liceat meliore modo fieri hominem bonum, accusandus sit
 Deus, qui illo modo praestantiore non fecit hominem bonum. Sin
 autem quantum in natura hominis situm est, nihil melius, opus est
 homini temperantia, & iustitia, aliisque virtutibus. hic rursus quaerend-
 um est, quomodo homo temperatus, & iustus esse potest? vult enim
 qui eum fecit, ut talis sit. igitur temperantia sine comparatione, &
 contentione contrarij fieri non potest; similiter iustitia: alioqui nun-
 quam erit temperantia, neque iustitia.

Quod si hoc modo non possit fieri iustus, & temperatus, non
 aliter fiet homo iustus & temperatus. & tunc merito reprehendatur
 Deus, quia fecit, ut impossibile esset fieri hominem bonum, tempe-
 ratum dico, & iustum, quo quidem modo tantum, & nullo quopiam
 alio futurus erat gloriosus; & sapientia auctoris sui dignus habend-
 us. Si autem qui contra dicit, perseveret contendens oportuisse na-
 tura, & non labore fieri hominem temperantem, rursus hic omittens
 quid sit temperantia, ad eligendum, ac sumendum, quod a ratione
 aversum est declinat, tum quia ponit, & statuit, posse hominem sine
 temperantia & iustitia esse dignum auctore suo, qui eum fecit, tum
 quia non vult considerare, quomodo possessio haturum virtutum
 comparetur, quia quod vinculo naturae factum esset, nunquam es-
 set temperantia, quae minime aliter quam resistens voluptatibus
 cognoscitur; ut pugnans, & vincens eas vocetur, & sit temperantia.
 similiter in aliis. sic sane hominem construxit naturam quidem ne-
 que bonum, neque malum, committens rationi electionem melioris. si
 verò neque bonum, neque malum, quaeritur, quid restet.

Considerandus est puer parvus, in quo cernitur utriusque ex-
 tremi adeptio, id est, neque bonum, neque malum esse. substantia e-
 nim huius bona est, bonitatem verò secundum virtutem nondum
 asciuit. sic item & aurum bonum est natura, ratione verò virtutis
 non est bonum, cum sit inanimatum: similiter preciosi lapides, &
 omnia, quae sunt, unumquodque secundum propriam in aspectu pul-
 chritudinem. haec ratione homo etiam pulcher est, valde pulcher
 substantia & essentia ipsa, bonitas verò per solam virtutem asci-
 citur, labore comparatur. idcirco fecit Deus, ut hoc in potestate eius
 situm esset, si igitur potestatem quidem dedisset Deus, non autem na-
 turae praefecisset cognitionem virtutis, & vitij, visus esset cecum au-
 rigam curru velocissimo praeficere. sin verò ambo simul commiscuit

L pote-

potestatem ad asciscendum, quod melius est, & cogitationem ad discernendam, & muniendam electionem, artificem quidem aurigam mentē adhibuit. Hæc autem currum naturæ saluam, & incolumem agitabit, nisi somnum in studio capiens à voluptatibus deturbetur.

*Qualitates
bonitatis
scilicet, &
nequitia,
sive virtus,
et vitia,
ut dicatur
aut bonus,
vel malus.*

Substantia quidem & natura pulcher est homo, ut aurum, ut lapis pretiosus, ut opus Dei; bonus verò, aut contra malus, proposito hæc enim adiacet ei, tanquam quæ fieri possunt. qualitates verò adueniunt, & adiunguntur secundum institutum, quo ducitur, & secundum electionem propositi, ut nequitia, quæ in actione consistit solum, antequam actioem non existit per se. habet tamen homo potestatem nequitiam quam potest operari, habet, inquam, potestatem eius, non ut eam operetur, sed ut non operans eam, optimus appareat. Si enim non esset penes eum actio, videretur subire invidentiam creatoris, ut haberet impedimentum approbationis, & priuationem libertatis, ut qui non haberet in potestate sua situm, ut esset bonus, ut iam conditio, partesque naturæ, quæ in homine inferiores videntur, verissime superiores, ac valentiores essent. nunc autem nequitia minimè per vim subit, cum non sit secundum substantiam. & si homo non haberet eius potestatem, non esset penes eum fugere eam. fugit enim, non tanquam existat, quod non existit, sed tanquam id, quod ab ipso fieri potest.

*Sicut apud
homines
fit.*

Quomodo autem, qui odit malum, quod optimum est, compararet, nisi illud, quod facere poterat, volens recusaret, virtus enim in hominibus penè nihil aliud est, quam recusatio, ac declinatio vitij. temperatus enim est, qui non est intemperans; & iustus, qui non est iniustus, & similiter in aliis. Deus enim bonus est, non quia non facit iniuriam. tamen si possit, sed quia solummodo beneficus est. Quamobrem solus est bonus, in hominibus verò bonum ex fuga mali primū existit, cuius potestatem necesse est esse ei, qui vult esse bonus, ut sit penes ipsum non facere malum. etsi enim à perfecto præter fugam contrariorum requiruntur etiam actiones, fuga tamen & declinatio deterioris maius quid est ad probationem. hinc fit, ut apud homines nemo vacuus à peccato reperiat. quippe cum probatior sit homo propter difficultatem abstinendi à peccato. quandoquidem hoc potissimum modo signatur virtus, actione autem bonam etiam apud valde malos reperimus.

*κατακ-
τησειται*

Liquet igitur beneficiū esse homini potestatem suscipiendi peccatū, à quo quod se abstinens spectatur, & probatur, & non aliter. libera igitur potestate virtutis & vitij honoratus est homo, habens natura horum cognitionem, quæ in actionem venire possunt, & priusquam veniant,

niat, non sunt. Vbi enim erit quod agitur, si non est, qui agat? Quare
 adest nequitia, cum est actio eius; abest, cum non est. Continuo etiam
 Deus bonus cum sit, & solummodo beneficus, nihil mali facit, neque per ig-
 norantiam abstinere a nequitia, neque quia deest potestas, omnino ab ea se-
 iunctus est. Quomodo enim ignoret nequitiam, quae docet, non adhibere
 eam ad actionem? Quomodo rursus rationi consentaneum est, existimare,
 quia desit potentia, Deus a nequitia abstinere? non enim ille qui est solus
 bonus, quia non potest iniustus esse, bonus est, sed quia perfectam
 potestatem habet non volendi iniustitiam.

Si autem dicamus, non posse Deum aliquid iniustum facere, recte
 quidem dicimus, attamen, non posse, non ad infirmitatem referimus, sed
 ad summam perfectionem non volendi quod iniustum est, & ad immutabilem
 declinationem deterioris. cum enim sit secundum naturam immutabilis, im-
 mutabile est ei non esse quicquam mali facere. Quomodo potest quidem, sed non
 facit natura immutabili non volendi malum. atque ita non est nequitia apud
 Deum, non solum quia non existit per se, sed quia nec est in actione.
 Quia vero hominibus quodammodo non est immutabilis recusatio ne-
 quitiae, & si quis ad virtutem ascendit, solum videtur esse nequitia dum est
 in actione, non autem est ante actionem. sic hominem Deus honoravit fa-
 bricans eum ad imaginem suam, ut sicut ipse libertate naturae bonus est, sic
 homo libertate propositi imitator Dei esset, non abstinens a peccato,
 quia desit naturae ipsi potestas, sed libertate propositi virtutem honorans.

Hec autem satis, abundeque declarant tot mutationes ad virtutem, &
 vitium, quae in hominibus saepe numero reperiuntur. in quibus neutrum
 horum diuturna consuetudine fixum inest. Quorumque enim necessitate na-
 turae facimus, horum mutationem non recipimus. Quaecumque vero ratione
 propositi, & de liberationis facimus, haec in nobis variant, & aliis aliter
 habent ad propositiones, quae in proposito fiunt, non igitur peccare naturale
 est, & necessarium hominibus, sed voluntarium est maleficium. declarat
 autem labor virtutis voluntarium eorum, qui tam acquisierunt, in
 quibus si paulum negligentiae insit, periclitatur possessio virtutis parta.

προαιε-
τικόν.

Si quis vero aduersus hoc producat eum, qui vult quidem quandoque ab-
 stinere a pravis, dicit tamen se non posse; advertat ipse, quod sicut morbus
 corporis diuinus non facile mutat, sic animae habitum non bonum tempo-
 re fixum non est facilis ratio depellendi in longinqua consuetudine. nisi ma-
 ius aliquid bonum subeat, quo antegressum malum expellat. hinc fit, ut saepe
 aliquis cum effrenate in turpe quoddam opus impetum fecisset, vel propo-
 situm esset adulterari, solo aspectu mariti, metu cupiditatem repressit,

Mutatur
morbus,
cui, depul-
so morbo
succedit
sanitas.

aut memoria legam in mentem reuocata. alius cum deliberasset latrocinari, metu supplicii cupiditatem coercuit. sic peccata opera sunt affectionum, non autem ex natura efflorescunt. honoramus autem omnes, & amamus, qui æquitatis participes sumus, leges, quæ maleficos sine vlla excusatione puniunt, sic communi opinione per opera confirmamus non cogi homines natura ad maleficia, sed quia proposito & deliberatione ea eligunt, supplicio dignos declarari.

Sed quia Manichæi aliter etiam nituntur convincere duas naturas contrarias in nobis esse, quia aliquando quidē nos cogitamus mala; aliquando verò bona, aduertendum est, quia naturalis cognitio vtrorumque in nobis inest, necessario nos ad cogitationem eorum, quæ cognoscimus, excitari, nullam quidem iacturam, aut damnum facientes, sed potius totum lucrantes, preposito, & antelato, quod melius est. Quomodo enim in hominibus motus, & excitatio ad melius, testata esset, nisi vtrumque naturaliter cogitari posset, iustitia scilicet, & iniustitia. cognitio namque necessaria est ad diiudicandum; cogitatio verò rimatur cognita, propositum, in quam partem vult, propendet. hæc verò non sunt partes animæ differentes, sed tanquam operationes eius. non tamen inest oculo nostro naturaliter, vt videat aliud si accidat, vel actiones malas, & bonas, ac neutrius causa fuerit, mens enim aspectum recipit, visa diiudicat, atque discernit. sic cogitatio necessario instar oculi mouetur ad ea, quæ fieri possunt, non mouens animam ad ea per vim, sed cognitione naturali hæc attendens. continuò quidem si volumus, simul contraria cogitamus; simul tamen contraria facere non possumus.

ἀφώρῃσι.

In hunc modum actio quidem electione propositi decreta est; cogitatio verò naturalem cognitionem virtutis, & vitij testatur. nisi enim hæc præcognosceremus, nec ea cogitarem, neque quod melius est, eligeremus, prægressa omnino electione deterioris, prauis institutis anticipati. quam obrem magis est studendum, & laborandum hominibus in educatione filiorum, quam agricolis in incremento arborum. Interpretari igitur cogitationem nostram indicium esse duarum naturarum contrariarum, perinde est, ac si quis diceret, esse aspectum mixturem omnium colorum, quia in hæc omnia aciem intendit. Quòd igitur necessario accepit homo vt posset peccare, sic à Deo factus, vt non aliter posset ex virtute viuere, id quòd Deus cum esset bonus & non inuidus, naturæ insitum esse voluit, & quod propter ea, quæ iniuste apud homines fiunt, nullo pacto necesse est putare

ture materiam principio carentem & nequitiam resistere Deo, nec existimare penitus secundum substantiam per se existisse nequitiam, sed in actione consistere, superius demonstratum & conclusum est.

Deinceps de sapientissima Dei gubernatione, & de iis, quæ inanimiter, & temerariè à Manichæo in criminibus ad asserendam nequitiam obiecta sunt, pro viribus dicendum est. multam perturbationem ordinis in nostris rebus accusat. diuitias & paupertatem, sanitatem & inualitudinem, tanquam sit in eis inæqualitas, criminatur. item illud, sæpe maleficium supplicium legum effugere, innocentem verò puniri, quandoq; etiam improbos imperium in alios inuadere. dicendum igitur est, productum esse hominem ab auctore suo in hanc vitam, vt nullum aliud negotium ageret, quam vt solam pietatem & virtutem compararet? hæc enim si acquisiuisset, rectè hanc vitam tranaret. his verò neglectis, periculose demergeretur deceptus. alimentum autem corporis, & vestitum, & reliquum tegumentum dedit Deus ipsi non tanquam dona præcipua, sed tanquam necessaria ad vitam hic tuendam, vt tum corpus habet, tum horum præsidio viuat, tum impigrè laborem suscipiat, & quæ dicta sunt, parcat.

Lumen autem asciuit ei Corporeum naturæ eius conueniens, tum aërem ad ducendum spiritum, & aquã & quæcunq; alia necessaria. hæc enim auctore Deo communia sunt naturaliter cum omnibus hominibus, nec vllus dicere possit minus luminis im partiri pauperi, neq; minus aquæ suppeditari, neq; min⁹ aëris ad respirationem, quæ est ad viuendum maximè naturalis. & alimentum necessarium tamen si non sine sudore suppeditat. aurum autem, & argentum & lapides pretiosos qui habent, ab ipso accipiunt, non tamen plus conferre possint ad facultatem, quam superius diximus, nisi magis etiam impedire, tamen neq; profectio hominibus à Deo proposita, paupertate impeditur, neq; diuitiis facilius efficitur. Sed vtraque conditione studiosis, & maxime industriis, ac gnauis licet constitutam, viam, & destinatam conficere. paupertas enim per tolerantiam & libertatem, opulencia verò per modestiam, & cultum, honoremq; auctoris honorum, quem anteponit bonis ipsis, perficere potest, quod studet, & laborat. vt neq; pauper sine difficultate, & laboribus assequatur virtutem; sed egeat studio, & accuracione, si qua in ipso inest incuria, ne propter paupertatem aliquid illiberale faciat, & dum iniquo

iniquo animo fert paupertatem, animum ſuum, ac voluntatem patefaciat, vt qui magis, quam Deum honoret ea, quæ à Deo dantur. neq; qui diuitiis affluit, poſſit ſibi inſtar rei venalis pietatem, & virtutem comparare, quin potius plus in hac re ſudandum ei ſit. magis enim hic, vt par eſt, fluctuat, & tanquam tempeſtate iactatur mens, cura & ſollicitudine in bona externa, & in animam partita. & niſi exiſtimet eſſe opes omninò πᾶρεργων, ἕξ γων verò ſolum amicitiam cum Deo, demergetur in amentiam integram, non intelligens ſe primò & ſolo bono relicto, ſeruire mortuis diuitiis, quas cum reliquerit aliis, ipſe abibit.

Ex æquo igitur vacat periculo via virtutis; neq; diuiti, neq; pauperi impedita. inter ſe autem diues, & pauper ſolum differunt externarum rerum acceſſione, quæ nihilo plus valet ad id, quod propoſitum eſt, adipiſcendum. atque hoc quidem neceſſario diuina ſapientia diſpoſuit. quando enim pauper exercetur ad tolerantiam capiendam, videns apud alium opulentiam, animus etiam diuitiis exploratur tenuitate pauperis. inutiles enim ſunt opes, ſi non adit paupertas. cui enim benignè faciet opulentus? & paupertas non eſt ſpectata, & probata, niſi aduerſante opulentia. Denique neque diuitem eſſe beatum eſt, neque pauperem eſſe, miſerum. quandoquidem ſolus ille, cui accedit firma animæ ſecundum virtutem felicitas, ſiue diues, ſiue pauper ſit, compos eius eſt, cuius cauſa à Deo factus eſt homo. vt iam opus ſit à Deo accipere, vt ſit, à ſe verò accipere, vt bonus ſit, adiuuante Deo. vult enim Deus, vt homo eum ſit rationis particeps, habeat aliquid à ſe ad glorioſam fiduciam.

Quocirca non admirabimur, neq; beatum prædicabimus virum diuitem maleſicia committentem. neq; ſtupebimus contra Dei prouidentiam, quòd, qui talis eſt, diuitiis affluat. Quid enim amplius habet vir improbus diues? Quid verò non minus habet? vigilæ enim & pericula propter pecunias, dolores verò de conſumptis maiores, quam voluptates de acquiſitis. non enim tam delectat, quod a deſt, quàm cruciat, quod abeſt. & ſemper cupiditas diuitiis augetur. ita vt ſine intermiſſione cogitatio habitet cum affectione eſtrana, corpus verò ſæpenumero cogitatione contabefcat. Demum quæ videtur præſtantior conditio affluentiam opum poſſidentis, difficiliſ, & moleſtior eſt, quàm conditio egentis. ille enim deliciis, & mollicia cubilis vtens, quandoque in varios morbos incidit.

incidit, cum pauper siccitate victus necessarij valetudinem corpori alciuit. at quis dicat non esse corpus excellentius. & magis honoratum, quam bona externa? quod si habitudo corporis valentior in iis perseverat, qui necessarijs moderatè vtuntur, iis verò, qui se ad immoderatas delicias dimittunt, simul robur & firmitas corporis relaxatur, an non liquet hac parte, & hac ratione inferiores esse diuitias paupertate? præterquam si quis reperiat, q̄ egeat necessarijs, quod quidem nunquam studioso virtutis accidit.

Nunquid voluptas ciborum sumptuosorum permanet cum sensu eorum, qui semper vsi sunt eis, an valde vilis efficitur diuturno vsu? vt iam nihilo plus habeant isti in eo, quod ad delicias & voluptatem adhibent. semper enim quod consuetum est, facillè contènitur. Pauperi autem quod tenue, & vile est, propter sanitatem suauissimum est. Si quando verò sit ei, quod sumptuosum est, peregrinũ, & nouũ ducit ad fruendã relaxationem. vt hac ratione, qui rectè cogitet pauperem reperiat prestare diuiti. morbus autem & bona valetudo quæ necessaria sunt. Sanitas enim valet interdum ad iniustitiam & offensionem virtutis, morbus item aliquando ad euertendum, & refutandum peccatum valet, iuuatur enim sepe numero ratio externis fluctibus. interdum experientia inualetudinis de beneficio bonæ valetudinis admonet ad declinandum maleficium. esset autem despecta sanitas, si vniuersè per se permaneret, nihilq; quod eam impediret, posset contingere.

Si autem ille quidem iustus agrotet, hic verò audax bene valeat, ille quidem cohibetur vnda adiutus, vt vita eius querela, & reprehensione careat, hic verò tanquam desperatus traditus est peccatis. Si rursus audax, & valdè impius morbo conficietur, iustus verò firma valetudine sit, punitur ille quidem sensu supplicij, non vt iuuetur, sed vt alios exemplo iuuet; hic verò, tanquam, qui soluti, vinculis mansuete versari potest, sine agrotatione perseverat. quamuis vtraque prorsus vbique vilia sint; & miser, qui prouidentiam hinc negat, aut accusat, ille enim morbus solus mortifer est, qui animam ad auertendam virtutem male afficit. in quibus igitur ratio salua, & incolumis perseverat, siue agro corpore, siue sano sint, vtriusq; vtilitatem sentient. et si enim non omninò morbus maleficum punit, siquidem leges etiam interdum malefici effugiunt; an propterea desinet lex esse

esse impedimentum maleficis, quia non per omnes Legi subiectos procedit? an admiratio sapientiae Dei hinc etiam, sicut vndiq; declaratur? si enim penitus constaret, nullo pacto posse hominem effugere supplicium legum, qui quodcumq; lege veritum est, admitteret, abstinere peccato, non esset spectatum ac probatum, sed adulterium & incertum. omnes enim metu supplicii, non odio maleficij abstinerent. oportet autem honestum, & probum magis odisse maleficium facere, quam maleficij pœnas dare, quamuis iniuste.

Hinc fit, vt maior pars maleficorum leges effugiat, quoniam non est hoc supplicium delinquentium, sed opinio tantum vindicationis. mors enim naturalis sine supplicio etiam adueniet. Quare alia est ultio, & supplicium delinquentium, cuius effugium reperire non possunt. euadunt autem plures ex nostra vindicta, vt posse latere tormentum, & cruciatus, humanę cogitationis efficiatur. Et vniuersę quod dictum est ad furantem, & mentientem, & grauiora maleficia committentes porrigitur.

¶ πρὸς
στρ.

Sed dicit aliquis, magis torqueretur conscientia hominum, si nullus maleficus deprehensus puniretur. contra verò euenit, vt planè sit hortatio quædam ad maleficium faciendum, quosdam maleficos aliquando non comprehendi à legibus. vnde vtrumq; necessarium est, & incidere maleficum in leges, ac comprehendi ad exemplum vitandi maleficij; & effugere tormentum, & cruciatum cogitationis. Homini enim ad eligendum virtutem & vitium libero, sic factò à Deo, foris accedit, vt quodammodo mens eius adiuuetur, & quasi fulciatur timore, & vacatione timoris, hortationibus, & dehortationibus, morbo, & sanitate, paupertate, & opibus. deniq; omnia, quæ contraria inter se videntur, consonè, ac conuenienter in vnum tendunt, & spectant, vt humanam mentem exerceant, & nemo se dedat somno, quin potius hinc, & illinc pulsus, & excitat⁹, vigilet ad officij pietatis & virtutis obeundum. si verò accadat, vt aliquis puniatur non solum innocens, sed vir admirabilis, & ab eo pœnæ virtutis repetantur, quid nocuerit sustinenti? arguit quidem hoc eos, qui faciunt, non cum, qui sustinet, licet vsq; ad mortem iniquum supplicium progrediatur. qui talis est, anticipatione mortis, quæ pertinent ad vitam futuram meditatus est, cui enim nihil suaue est eorum, quæ multis iocunda sunt, nec acerbum, an non est hic ante mortem huic vitæ mortuus? Qui hic ea, quæ existimantur insidiæ factæ, loco beneficij

neficij & gratiæ ducit, qua expectat post hanc vitam maiora bona consequi, quam ea, quæ relinquere videtur, ad quæ, ab inimicis suis cito dimissus, tanquam beneficos ducit eos, qui ei insidiat sunt.

Alia etiam ratione apud homines necessarium est permitti à Deo tormenta, & cruciatus, vt magis spectata, ac probata sit libera virtutis susceptio, si neq; mortē oppetere reformidet. Iam eū improbos, & auaritię deditos viderimus aliquādo imperiū tenere, & ad magistratus eligi, scire oportet permitti hoc prouidentia, ac gubernatione Dei. cum enim, qui sunt sub imperio, peccatis abundant, iustum supplicium est iniquitas eorum, qui imperio præfunt, qui vlciscuntur, quæ faciunt, & puniunt, quæ committunt: vt maximè pateat, non contingere, vt peccatum impunitum sit. rectus quidem videri potest iudex, quia nequid mali committat, eos, qui committunt, puniunt. Sin autem is, qui iudicat, incipit ea admittere, quæ in aliis vindicet, & punit & quidem impensius, vt suadeat, se nihil mali agere, plane apparet ius firmum, & valde horribile esse incidere in huiusmodi magistratus, ad sustinendas poenas propter improbitatem morum. feruntur autem in scripturis huiusmodi sententiæ diuinæ manifestæ contra eos, qui delinquant.

Manichæus tamen amentissimus, vt dogma nequitie ingentia, & blasphemia in Deum apud eum firmum esset, nullam partem gubernationis Dei prætermisit, quin eam calumniaretur. videmus sæpe iustos, qui deliquerunt, sub ditone, & potestate impiorum esse, vt sic castigentur, sicut cum generosus filius, qui patri non paret, à peregrino, & hospite verberatur, vt dolor plagarum, & ignominia verbera adhibentis delinquentem mutent. vnum enim est ac solum, & verum, vt diximus, quod Deus ab homine in vita requirit, vt efficiat sapienti cogitatione, ne virtutem vlla ex parte offendant. quod quidem si attendat vel solum hoc, beatissimus sit, quamuis nihil aliud in vita habeat. hoc si in vniuerso sermone de prouidentia commemoretur, nulla suspicio relinquatur de inæqualitate & perturbatione ordinis in iis, quæ à Deo gubernantur. si quis enim reperire posset, quod aliis laxata esset via virtutis pia, & sancta, aliis verò clausa, videretur contra hoc caput bonorum esse in inæqualitate accusatio gubernationis. Sin verò id, quo solo potest quis verè beatus esse, omnibus æque communiter propositum est, vt possit esse compos eius, quam oppressionem, aut inæqualitatem poterit quis obiicere quam

M libet

libet accusandi cupidus? quandoquidem habere plus bonorum externorum, rursus rationibus ad æqualitatem reuocatur. vt non minus, vel etiam magis delectetur pauper iis cibis, qui ei adhibentur, quàm diues.

Similiter euenit in iis, quæ ad tegumentum corporis pertinent, quamuis viliora sint sensum informant, quæ ei consueuerunt apponi, vt nemo, quod pl^u est, sentiat; sensu cōsuetudine hebetato; nec alius quod minus est. quia propter consuetudinem non percipit sensu, quod deest. hinc continuò fit, vt barbari, quod maius est, nudo corpore vitam degentes, & sine stragula veste cubantes, & asperis indumentis vtentes, nunquam paterentur, vt relinquerent rationem viuendi gratam, vt qui propter consuetudinem, quid eis deest, non intelligunt: immò qui non possunt hanc relinquere, & potius, ac libentius desinerent rectè valere, & mallent frigora, & ardo-
rem solis tolerare.

Atq; ad vitam degendam, ac iocundè quidem degendam, nemò plusquam alius habet in vita. communia sunt omnibus, quibus natura recreamur, accubationes, & epulares somni; communia alimenta; & eorum fructus, ac iocunditates, si quis prudenter præstantiam quidem eorum prætereat, vsum verò sensu experiatur, & probet. Communes item sunt non minus exactè animarum, & corporum dolores. atque in his quidem magis reperietur ex superantia apud eos, qui in vita plus habere videntur. Quare cum hæc cita sint, vbi erit inæqualitas in gubernatione Dei? qui varietatem, non inæqualitatem in rebus nostris posuit. aliud enim est varietas sapientia, quæ in mundo decorem habet; aliud perturbatio ordinis in gubernatione. Si quis reperire posset alios quidem homines natura ab affectionibus animæ, & corporis liberos, alios verò non liberos; rursus alios sine cibo viuentes, alios cibo alentes vitam; aut alios, qui nequitiam suscipere non possent, alios, qui possent; item alios mortales, alios immortales, rectè iste in æqualitatem gubernationis reprehenderet, & turbationem ordinis, quasi magis fortitione, quam ratione, res nostras Deus procuraret. Sed si idem modus in ortu omnium, vna & eadem naturæ educatio, & eorum, quæ necessaria sunt, sine quibus vita degi non potest, communis est omnibus ex æquo suppeditatio, finis autem omnium vnus, & solus, cum apparcat summa æqualitas in omnibus; vel cæcus prorsus est, qui Dei prouidentiam tanquam non ordinatam
accu-

secufat, vel oculis maleuolis, & inimicis res aspicit, & ob eam cau-
sam non est dignus fide. etenim si perturbatio ordinis in varietate
ineft, decorum varietatis, quod sapientem artificem magnope-
re decet, reprehendit ifte. Pergat etiam improbare varietatem
colorum, & diuerfitatem ac differentiam ciborum, ac potio-
num, quæ mirabiliter fensus recreant eorum, quibus adhiben-
tur.